Campbell Marques, da segunda turma do STJ, o qual corrobora o entendimento. 

Ademais, informa que havia registrado em seus livros fiscais, no mês de dezembro de 2016, 
período de competência do último mês do período fiscalizado (janeiro de 2015 a dezembro de 
2016), R$ 568.231,49 (quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e um reais e quarenta e 
nove centavos), referente a saldo credor de ICMS, conforme consta no Recibo de Entrega da 
Escrituração Fiscal Digital - SPED Fiscal, de dezembro de 2016. 

Frisa, também, que o Auto de Infração ora questionado lhe imputou um débito no valor de R$ 

606.966,61 (seiscentos e seis mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e um centavos), sem 
efetuar a compensação com o saldo credor mencionado acima, e que, em sua opinião, o débito no 
valor apontado é absolutamente inexistente. 

Sendo assim, por tudo que expôs, a Impugnante entende que não restam dúvidas que a autoridade

[...]

Finalidade do equipamento – Promover a eletrodeposição de ouro nos catodos. 

 Percentual do produto utilizado na parte não operacional – 0,00%. 

Diz, então, que remanesce, em favor da Fazenda Pública Estadual um crédito tributário de ICMS 
no valor de R$ 92.116,95 (Noventa e dois mil cento e dezesseis reais e noventa e cinco centavos), 
acrescido dos consectários legais pertinentes.   

Na Sessão Suplementar do dia 30/03/2021, o i. Relator Julgador, Antonio Expedito Santos de 
Miranda, agora alocado na 5ª JJF, dando continuidade à fase de instrução do presente PAF, visando